



### مرز تجاری مهران باز شد

علی عباس شفیعی، فرماندار مهران: مرز تجاری مهران پس از گذشت حدود یک هفته با ریزش مسئولان کشوری و استان ایلام باز شد. با بروز برخی مشکلات در آن سوی مرز، طرف عراقی از یک هفته پیش اقدام به بستن مرز تجاری در مهران کرده بود.

### آب و هوا

### هشدار قرمز در راه است

امروز یکشنبه (۲۷ اسفند) مناطقی از شمال شرق بارش را به شکل رگبار، گاهی رعد و برق و وزش باد تجربه می کنند و سایر مناطق کشور جوی آرام دارند. دوشنبه (۲۸ اسفند) سامانه بارشی بعدی از سمت غرب به کشور وارد می شود. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: «با ورود سامانه بارشی جدید ابتدا شاهد بارش در نوار غربی کشور خواهیم بود که به تدریج شمال غرب، دامنه های البرز غربی، مرزگی و نیمه غربی سواحل خزر را در برمی گیرد. بارش در روز دوشنبه (۲۸ اسفند) در شمال خوزستان، ایلام، لرستان، کرمانشاه، غرب کردستان و جنوب آذربایجان غربی از شدت بیشتری برخوردار است.» کبری رفیعی افزود: «سه شنبه (۲۹ اسفند) بارش ها در مناطقی که گفته شد تقویت می شود و گستره بارش ها نیمه غربی و مناطقی از شمال شرق کشور را در برمی گیرد. در ایلام، لرستان، خوزستان، شمال فارس، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویر احمد، کرمانشاه و غرب کردستان بارش ها سنگین پیش بینی شده است و شامل هشدار سطح نارنجی می شود و مخاطراتی را به همراه دارد.» هشدار قرمز برای استان های خوزستان، ایلام، لرستان، چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویر احمد در روز سه شنبه (۲۹ اسفند) صادر شده است. رفیعی در توضیح بیشتر درباره وضعیت هشدار قرمز تأکید کرد: «این هشدار اقدامات فوری و همه جانبه را می طلبد؛ زیرا خسارت ها گسترده خواهد بود و مخاطراتی را به همراه دارد.» به گفته او، مخاطره ها به حدی است که سبب بالا آمدن ناگهانی سطح آب رودخانه ها، سیلابی شدن مسیل ها و رودخانه های فصلی و آب گرفتگی معابر به شکل گسترده، سرریز شدن سد ها، اختلال جدی در سفرهای بین شهری و داخل شهر و تعطیلی فعالیت های عمرانی می شود. خسارت به برخی از زیرساخت ها مثل خطوط انتقال برق و تخریب سازهایی که در حریم و بستن رودخانه ها قرار دارند و همینطور تخریب سازه های موقت و سبک در اثر وزش باد شدید نیز محتمل است که توجه و احتیاط هموطنان را می طلبد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: «سامانه بارشی از اواخر وقت چهارشنبه (۱ فروردین ۱۴۰۳) از کشور خارج می شود. سه شنبه (۲۹ اسفند) در نیمه شرقی کشور و چهارشنبه (۱ فروردین ۱۴۰۳) در بیشتر مناطق کشور به جز جنوب و جنوب غرب وزش باد شدید خواهد بود. سه شنبه (۲۹ اسفند) آب های خلیج فارس مواج و متلاطم خواهد شد.»



### تکمیل قطعه ۷ آزادراه شیراز - اصفهان در نیمه اول سال آینده

رضا محمدیان، مدیرعامل آزادراه شیراز - اصفهان: قطعه ۷ این آزادراه با مختصات بزرگراهی زیربار ترافیک است. در صورت تأمین اعتبار، این قطعه تا نیمه اول سال ۱۴۰۳ تکمیل می شود. آزادراه شیراز - اصفهان در سفر دوم رئیس جمهوری در مهر امسال افتتاح شد.

### عدد خیر

۴۰۰ اتوبوس

مراحل ساخت

سخنگوی سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد گفت: سرویس دهی ویژه تحویل سال نو در خطوط عبوری و منتهی به حرم با ظرفیت حداکثری ناوگان است. به گزارش ایستا، عباس اتحادی افزود: از ۲۹ اسفند تا پایان روز اول فروردین سرویس دهی در خطوط ۱۲ و یک BRT به صورت شبانه روزی خواهد بود. حدود ۴۰۰ دستگاه در خطوط عبوری و منتهی به حرم سرویس دهی را انجام خواهند داد.

۲ سال

روز

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای بوشهر گفت: طی ۱۷ سال گذشته ۱۷۵ کیلومتر راه روستایی در این استان ساخت، بهسازی و روکش آسفالت انجام شده است. به گزارش مهر، عبدالکریم اخترشناس اظهار کرد: طی سال گذشته ۳۷ کیلومتر از ابتدای امسال ۱۳۸ کیلومتر راه روستایی در این استان احداث یا آسفالت شده که از هدف گذاری اولیه جلوتر است.

### عکس نوشت

بهار محال و خند



### گر بلداجی

گر یکی از شیرینی های سنتی ایران به حساب می آید و شهر بلداجی چهارمحال و بختیاری با توجه به تعداد بالای کارگاه های تولید این شیرینی، معروف به پایتخت گز ایران است. با فرا رسیدن فصل نوروز استقبال از این شیرینی سنتی بیشتر می شود. عکس: ایرنا

### عدد خیر

۷۵ هزار تومان

برآورد هزینه عملیات تولید، کاشت، نگهداری و مراقبت از هر نهال کاشته شده در طرح کاشت یک میلیارد درخت است. در صورت تأمین اعتبار دولت به میزان ۸۰ هزار ریال به ازای هر اصله نهال، سالانه به میزان ۴۵ هزار میلیارد ریال، برنامه قابلیت اجرایی خواهد داشت که بخشی از هزینه ها در قالب موافقتنامه های اعتباری طرح های سازمان و بخشی دیگر با مشارکت جوامع محلی و خیرین تأمین می شود.

۱۳ قلاده

یوزپلنگ در محور عباس آباد، میامی و ۸ یوز در جاده های یزد در دو دهه اخیر تلف شدند. با وجود هماهنگی ها، به نظر می رسد تعطیلات پیش رو هم بدون ففس کشی جاده پرخطر عباس آبادمیامی سیری شود. فعالان محیط زیست از مسافران نوروزی می خواهند که حد فاصل میامی به عباس آباد در محدوده شاهرود را با احتیاط رانندگی کنند. پایش شبانه روزی گروه های مردمی به همراه محیط بانان در این مسیر انجام خواهد شد.

### خبر خوان

### ناراضیتی از عدم تعهد نهادهای بین المللی

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، در نشست جهانی محیط زیست در تایلندی به عدم تعهد نهادهای بین المللی محیط زیستی در قبال محیط زیست ایران اعتراض کرد. انتقاد رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور و معاون رئیس جمهوری کشورمان درباره عدم حمایت صندوق جهانی محیط زیست (GEF) از پروژه های ایران و قطع همکاری اتحادیه اروپا در پروژه توانمندی جوامع محلی دریاچه هامون معروف به پروژه سیستمان به بهانه تحریم های ظالمانه بود.

علی سلاجقه در نشست جهانی محیط زیست که در تایلندی پایتخت کشور کنیا برگزار شده است، گفت: نیاز است برنامه محیط زیست ملل متحد به حل این معضل اقدام کند. اینگر اندرسن، مدیر اجرایی برنامه محیط زیست ملل متحد، در حاشیه دیدار با نماینده ایران درباره موضوع تغییرات اقلیم و موضوع مدیریت هشدار نشست متان از زیرساخت های نفتی و گازی، از تعیین مرجع ملی (focal point) از سوی ایران و مذاکره در این زمینه استقبال کرد.

# پیشگیری از ۲۰۰ بیماری در مناطق سیل زده

معاون بهداشت وزیر بهداشت: یکی از برنامه های در اولویت درباره مردم سیل زده ارائه خدمات بهداشت روان بود



# ۶۶

### معاون بهداشت وزارت بهداشت:

خانه های بهداشت نمی توانند فعالیت خود را انجام دهند، چون به دلیل ورود گل ولای دچار آسیب هایی شده اند. از سوی دیگر حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار نفر در این منطقه جایه جا و به مناطق ایمن منتقل شده اند. این افراد باید به خانه های خود برگردند و تا این زمان نیاز است که مراقبت و مداخلات ما ادامه داشته باشد.

مریم سرخوش روزنامه نگار

### آسیب جدی به امکانات سلامت محور

معاون بهداشت وزیر بهداشت می گوید: «بعد از حوادثی که ناخواسته مردم را درگیر می کند و پس از دسترسی به خدمات امداد و درمان، بحث های روانی مهم ترین مساله است که کمتر به آن توجه می شود. اما درباره مردم سیل زده سیستان و بلوچستان این بار یکی از برنامه های در اولویت خدمات بهداشت روان بود. مداخلات ما بیشتر در حوزه اجتماعی - روانی خواهد بود. گروه سلامت روان به این حوزه وارد شده اند و خدمات کارشناسان روان در حال ارائه است.» فرشی در بیان اینکه سیستان و بلوچستان در مقایسه با سایر استان های کشور چند ویژگی متفاوت دارد که چندان هم مطلوب نیست، ادامه می دهد: «پراکندگی شهرها و روستاها در این منطقه زیاد و زیرساخت های بهداشتی به ویژه در ایرانشهر و چابهار بسیار پایین است. آماری هم که درباره مرگ و میر مادران باردار در کشور وجود دارد، در این منطقه بیشتر است. در سیلاب اخیر نیز همان ارتباط ضعیفی هم که در استان وجود دارد، قطع و دسترسی بیماران به خدمات مورد نیازشان کمتر شد.» او ادامه می دهد: «همان روز اول بروز سیل یکی از مهم ترین اقدامات جابه جایی مادران باردار به نقاط ایمن بود و در همان هفته اول حدود ۶۰ مادر باردار به نقاط دیگر منتقل شدند.»



### یک بیماری جدی در جنوب شرق

معاون بهداشت وزارت بهداشت در پاسخ به این سوال که درباره بیماری های عفونی در این مناطق چه اقداماتی در حال انجام است، بیان می کند: «یکی از مشکلات جدی در سیستان و بلوچستان مالاریا است و همه موارد مشکوک به این بیماری در حال کنترل است. درباره احتمال شیوع دیگر بیماری ها هم از چند استان تیم های بهداشتی کمکی به این منطقه اعزام شدند. در پیشگیری از بیماری ها ما کار راحتی در مناطق روستایی داریم چون اهالی روستاها با مسئولان خانه های بهداشت ارتباط بیشتر و به آنها اعتماد بیشتری دارند، اما در شهرها مشکلاتی از نظر دسترسی وجود دارد.» او تأکید می کند: «خانه های بهداشت نمی توانند فعالیت خود را انجام دهند، چون به دلیل ورود گل ولای دچار آسیب هایی شده اند. از سوی دیگر حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار نفر در این منطقه جایه جا و به مناطق ایمن منتقل شده اند. این افراد باید به خانه های خود برگردند و تا این زمان نیاز است که مراقبت و مداخلات ما ادامه داشته باشد.»

### بیماری های گوارشی شیوع پیدا نکرد

فرسیدی یکی از اولویت های نظام سلامت در زمان بحران ها را مساله آب می داند که حتی بیشتر از تأمین سرانه اهمیت دارد و در توضیح بیشتری می گوید: «آب اگر آلوده شود می تواند بیش از ۲۰۰ نوع بیماری مختلف ایجاد کند. برای پیشگیری از این مساله همان ابتدا مکاتبه با وزارت نیرو و وزارت کشور برای تأمین آب سالم صورت گرفت. از دانشگاه های مختلف کشور هم محلول کلر به شهرهای سیل زده ارسال شد. بودجه ای هم در اختیار دانشگاه علوم پزشکی این منطقه قرار گرفت که مواد مورد نیاز رفع آلودگی های آب را به سرعت خریداری کنند تا آب آشامیدنی سالم به هر شکلی تدارک دیده شود.» او ادامه می دهد: «مجموع این تلاش ها موجب شده است با عارضه گوارشی مثل اسهال یا حتی شیوع وبا در این منطقه مواجه نباشیم. البته هنوز آبی که در این منطقه مانده، آلودگی دارد و باید تا رفع کامل آلودگی، توزیع آب با تاخیر یا به صورت بسته بندی ادامه داشته باشد.»

# جذاب تر از مقصد شما

وزارت میراث فرهنگی با اعلام اسامی شهرهای مکمل در استان های پر مسافر از گردشگران خواست در صورت شلوغی مقاصد، در این مناطق اسکان بگیرند



سفرهای نوروزی آغاز شده است و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، نام شهرهای مکمل برای توزیع سفرهای نوروزی را در اختیار روزنامه همشهری قرار داده تا مسافران و گردشگران نوروزی که زمینی عازم شهرهای مقصد گردشگری هستند، بتوانند در صورت نبود محل اقامت و خدمات مناسب گر گردشگری، شهرهای مکمل نزدیک مراکز استان ها را برای اقامت و گذران تعطیلات نوروزی انتخاب کنند تا هم از جاذبه های درون مراکز استان ها بازدید کنند و هم جاذبه های حاشیه ای مقاصد پر مسافر را از دست ندهند و سفرهای با کیفیتی را در نوروز ۱۴۰۳ تدارک ببینند. براساس آنچه سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی کشور در اختیار همشهری گذاشته است ۹ استان کشور که پیش بینی می شود حجم زیادی از مسافران نوروزی به آنها سفر کنند، دارای شهرهای مکمل سفر هستند که تدارک میزبانی از گردشگران نوروزی را به خوبی فراهم کرده اند. امسال پیش بینی می شود حدود ۲۰ میلیون ایرانی سفر کنند که این حجم سفر احتمال ثبت بیش از ۵۰ میلیون تردد جاده ای را فراهم می کند. اما شهرهای مکمل در نوروز ۱۴۰۳ برای مسافران نوروزی کدام ها هستند و گردشگران نوروزی کدام جاذبه های تاریخی و طبیعی را در آنها به نظاره می نشینند؟

شهرهای مکمل سفر مازندران	شهرهای مکمل سفر گیلان	شهرهای مکمل سفر خوزستان	شهرهای مکمل سفر خراسان رضوی
ساری با ظرفیت ۴۰۰۰ نفر	رودسر با ظرفیت ۲۰۰ نفر	شوشتر با ظرفیت ۱۰۰ نفر	سبزوار با ظرفیت ۵۵۰ نفر
بهبهر با ظرفیت ۳۰۰۰ نفر	آستانه با ظرفیت ۳۰۰ نفر	دزفول با ظرفیت ۱۰۰ نفر	نیشابور با ظرفیت ۵۵۰ نفر
گلوگاه با ظرفیت ۵۰۰ نفر	صومعه سرا با ظرفیت ۴۰۰ نفر	ماهشهر با ظرفیت ۱۰۰ نفر	گنابد با ظرفیت ۵۰۰ نفر
کیاسر با ظرفیت ۵۰۰ نفر	شفت با ظرفیت ۲۰۰ نفر	آبادان با ظرفیت ۱۵۰ نفر	تربت جام با ظرفیت ۵۰۰ نفر
ماسال با ظرفیت ۳۵۰ نفر	خرمشهر با ظرفیت ۲۰۰ نفر	قوچان با ظرفیت ۲۰۰ نفر	
شهرهای مکمل سفر هرمزگان	شهرهای مکمل سفر اصفهان	شهرهای مکمل سفر فارس	شهرهای مکمل سفر بوشهر
میناب با ظرفیت ۲۰۰ نفر	ورزنه با ظرفیت ۴۰ نفر	فیروزآباد با ظرفیت ۲۰۰ نفر	کنگان با ظرفیت ۲۰۰ نفر
بستک با ظرفیت ۱۵۰ نفر	شاهین شهر با ظرفیت ۱۲۰ نفر	جهرم با ظرفیت ۲۰۰ نفر	دیر با ظرفیت ۲۰۰ نفر
سیریک با ظرفیت ۲۰۰ نفر	نجف آباد با ظرفیت ۲۰۰ نفر	لار با ظرفیت ۲۰۰ نفر	دلوار با ظرفیت ۲۰۰ نفر
	خمینی شهر با ظرفیت ۲۰۰ نفر	اقلید با ظرفیت ۲۰۰ نفر	دشتستان با ظرفیت ۲۰۰ نفر

مازندران به دلیل حجم بسیار بالای مسافر برای سفرهای نوروزی پیشنهاد نمی شود و توصیه شده است که مسافران نوروزی گرگان و سمنان را جایگزین سفر به مازندران کنند.

شهرهای مکمل مقصد گردشگری می شوند

مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی معاونت گردشگری: غرب ایران با بارندگی شدیدی مواجه می شود و حجم سفرها به سمت غرب کشور نسبت به سال گذشته افزایش داشته است. بنابراین مسافران نوروزی باید دقت کافی در توقف یا حرکت در کنار رودخانه ها در غرب کشور داشته باشند. احتمال سرد شدن هوا در برخی نقاط هم وجود دارد و توصیه می شود مسافران نوروزی در چادرها از گاز پیک نیک برای گرم شدن استفاده نکنند که در ۲ سال گذشته آمار بالای مرگ و میر به دلیل این اقدام ثبت شده است. شهرهای مکمل نیز ظرفیت خوب اقامت و خدمات رسانی به مسافران نوروزی را فراهم کرده اند، و به دلیل برخورداری از جاذبه های گردشگری در کنار مراکز استان ها تبدیل به مقصد گردشگری می شوند.